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Naf†sa con te nue dans le “Si yar al-
ma {åßiÅ”. Ku zey Af ri ka’da ya şa yan İbâzî ler’le il gi li ta nı tı cı bil gi lerin yer aldığı eser, İbâzî âlim le rin den Ebû Ze ke riyyâ elVer celânî’nin Kitâbü’sSîre ve aÅbârü’l

eßim me’siyle Ebü’rRebî‘ Sü ley man b. Ab düs selâm elVisyânî’nin Kitâbü’sSi

yer’in den ya rar la nı la rak ha zır lan mış tır. Özel lik le Bas ra’da ya şa mış olan İbâzî li de ri Ebû Ubey de Müs lim b. Ebû Kerîme ve da  ha son ra ge len şah si yet le rin ha yat hikâyele ri anlatılmış, İbâzîler’in Ku zey Af ri ka’da kur duk la rı Rüs temîler Dev le ti’ne de ge niş yer ay rıl mış tır (Var şo va 1955). 3. óZróod ła 
Arabs kie do Dzi ejóow Sło wi anszczyzny. Mu ham med b. Mûsâ elHârizmî, Câhiz, Fer gånî, İbn Ku tey be, Belâzürî ve Ya‘k†bî gi bi mü el lif lerle bun la rın ça lış ma la rına dair üç ciltlik bir eserdir (Kra kow 1956

1985). 4. Ksi ega tysi aca i Jèdney nocy. Bin bir ge ce ma sal la rı nın Leh çe’ye ya pı lan çe vi ri si dir (Var şo va 1973). 5. West Af ri can 

Fo od in the Midd le Ages ac cor ding to 

Ara bic So ur ces. Arap ça kay nak la rdan hareketle Or ta çağ’ın Ba tı Af ri ka’sın da yeti şen bit ki lere dair Po lon ya di lin de kaleme alınmış an sik lo pe dik nitelikte bir eser olup 
(Kra kow 1963) Ma ri an ne Ab ra ha mo wicz ta ra fın dan İn gi liz ce’ye çev ril miş tir (Cam
brid ge 1974).Le wic ki’nin bunların dı şın da pek çok ma ka le si, The Ency clo pa edia of Is

lam’ın ikin ci neş rin de İbâzıy ye ve Berbe rî ler’ le il gi li mad de le ri bulunmak ta dır. Aka de mik çev re ler de en çok ta nı nan maka le le ri şun lar dır: 1. “Une chro ni que ibådite ‘Kitâb asSi jar’ d’Ab†’lAbbås A¼ mad a{}ammåh¢ avec qu el qu es re mar qu es sur l’his to ire de la fa mil le des }ammåh¢s” 
(REI, VI II/1 [1934], s. 5978). 2. “De quelques tex tes inédits en vi eux berbère provenant d’une chro ni que ibådi te anony me” 
(REI, VI II/3 [1934], s. 275296). 3. “No tice sur la chro ni que ibådi te d’adDarğ¢n¢” 
(RO, XI [1936], s. 146172). İbâzî âlim lerin den Ebü’lAb bas edDercînî’nin Kitâbü 

ªabašåti’l-me şâ yiÅ bi’l-Ma³rib ad  lı ese riyle ilgili bir tanıtım yazısıdır. 4. “Mélan ges berbèresibå di tes” (REI, X/3 

[1936], s. 267285). İbâ zî Ber berîle ri’nin inanç ve sos yal ya pı la rına dair da ha ön ce te mas edil me miş ba zı bil gi ler içer mekte dir. 5. “Paónsi wo WióslanChor watóow w opi sie alMas’†d¢’ego” (Spra woz da nia z 
po si ed zeón i czynnoósci Pols ki ej Aka de mii 
Umi ejet noósci, sy. 49 [Krakow 1948], s. 24

34). Ünlü ta rih çi ve coğ raf ya cı Ali b. Hü seyin elMes‘ûdî hakkında bir çalışmadır. 6. “La répar ti ti on géog rap hi que des gro upements ibådi tes dans l’Af ri que du nord au 

ay rı ca Do ğu Eser le ri Mü ze si müdür lü ğü ve Przeglad Orientalistyczny’nin (Doğu 
araştır ma la rı der gi si) edi tör lü ğünde bulun du. 22 Ka sım 1992 ta ri hin de Krakow’da öl dü.Ta de usz Le wic ki, üni ver si te de ça lış tı ğı sü re için de pek çok bi lim sel araş tır ma ve in ce le me gerçekleştirmiştir. Bun lar arasın da, ho ca sı Si gis mond Smo gorzewski’ nin teş vi kiy le Ku zey Af ri ka’da iken karşı laş tı ğı İbâzîler’le il gi li olarak yaptığı li te ra tür ve alan araş tır ma la rı ge niş yer tutar. 1934 yı lın da Ku zey Af ri ka’ya yap tı ğı ilk yol cu luğun da bu konuda ol duk ça bol mal ze me top la dı ve çok sa yı da yaz ma ese re ulaştı; İbâzîler’in da ha ön ce ya yım lan mamış kay nak la rı üze ri ne yo ğun laş tı. Bu çer çeve de Tu nus ve Gü ney Ara bis tan’da ki İbâzî grup la rı nın coğ rafî da ğı lımı nı, sos yal ya pıla rı nı, İslâm’ı yo rum lamalarını ve ara la rında ki iliş ki le ri in ce le di; özel lik le onların ta rih ve ede bi yat la rı na önem ver di. Ay rı ca Kuzey Af ri ka’da ki İbâzîler’in en önem li ko lu Vehbîler’i in ce le me fır sa tı bul du. Ber be rî ka bi le le ri ve bun la rın sos yal ya pısı, âdet ve ge le nek le ri, Uman ta ri hi, müs lü man coğ raf ya cı la rın Po lon ya ve di ğer Slav ülke le ri hak kın da  yazdıkları, Şe rîf elİdrîsî, Ya‘ k† bî, Mes‘ûdî, İbn Ku tey be, Ebû Hâmid elEn de lüsî, Câhiz ve İbn Hurdâzbih gi bi önem li âlim ve coğ raf ya cı la rı, Po lon ya’da ki Os man lı pa ra la rı, Or ta çağ İbrânî kay nakla rı ve Slav lar’ın kül tü rel ya pı la rı gi bi fark lı ko nu lar la uğraştı.

Eser le ri. 1. Pols ka i kra je są si ed nie 
w óswi et le “Ksi ęgi Ro ge ra”, geog rafa 

Arabs ki ego z XII W. alId risi’Ego. VI. 
(XII.) yüz yıl Arap coğ raf ya cı sı Şerîf elİdrî sî’nin Po lon ya ve çev re sin de bu lunan ül ke ler hak kın da ki tas vir le ri üzeri ne yapıl mış bir ça lış ma dır (Kra kow 1945). 2. 

Etu des ibådi tes nordaf ri ca ines. Parti e 

I. Tas mi ya {uy†Å Ğa bal Naf†sa wa-
quråhum. Lis te anony me des {ayhs 

ibådi tes et des lo ca lités du Ğa bal 
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29 Ocak 1906 ta ri hin de o dö nemde Avus tur yaMa ca ris tan İm pa ra tor lu ğu’na da hil olan, gü nü müz de ise Po lon ya sı nırla rı için de kalan Ga liç ya’nın Lem berg (Lviv/

Lwow) şeh rin de doğ du. Yük sek öğ re ni mi ni Lwows ki Üni ver si te si’nde yap tı; ay nı üniver si te de Ku zey Af ri ka ta ri hi üze ri ne ça lışa rak dok to ra sı nı ta mam la dı (1931). Da ha son ra Pa ris’te Sor bon ne Üni ver si te si’nde ve Collège de Fran ce’ta ça lış ma lar yap tı 
(19311934). Ar dın dan Ce za yir, Tu nus ve Lib ya gi bi Ku zey Af ri ka ül ke le ri ne gi de rek araş tır ma la rı nı sür dür dü. II. Dün ya Sa vaşı’nın he men ön ce sin de Po lon ya’ya dön dü. 
1949 yı lın da Kra kow Ja gi el lons ki Üni ver site si’nin Do ğu Dil leri Bö lü mü’nde öğ re tim üye li ği ve bö lüm baş kan lı ğına tayin edildi. 1954’te do çent, 1960’ta pro fe sör ol du. 
1969’da Şar ki yat Ens titü sü mü dür lü ğü ne getirildi ve bu görevini 1976’da emek liye ayrılıncaya kadar sürdür dü. Bu ara da üyesi ol du ğu Polonya Bi lim ler Aka de mi si’nin Müs teş rikler Ku ru lu’na baş kan lık yap tı; 
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söy le nir. Kay nak lar da, özel lik le XIV. yüz yılın so nun da Lit van ya Bü yük Pren si Wi told za ma nın da Al tın Or da Dev le ti’nde çı kan ka rı şık lık lar yü zün den ve Lit van ya’nın teşvik edi ci po li ti ka la rıy la Lit van ya topraklarına bir çok Ta tar’ın gel di ği be lirtilir. Za kon Haç lı la rı’na (Tö ton şö val ye le ri) karşı yapılan, Le his tanLit van ya Bir li ği’ni güç lendi ren ve Po lon ya ta ri hi açı sın dan önem li sa yı lan Grun wald sa va şı na (1410) bir çok Lip ka Ta ta rı ka tıl mış tır. Lip ka lar, XVII. yüz yıl dan iti ba ren Le his tanLit van ya Birli ği’nde ken di le ri ni da ha açık bir şe kilde gös te rir ler. As kerî hiz met ler dı şın da genel lik le ta rım, hay van cı lık ve ti ca ret le uğra şı yor lar dı. Ko nuş tuk la rı Türk çe, Kıp çak Türk çe si gru bun dan dı. XVII. yüz yıl da Lehis tan’da kö tü şart lar da ya şa yan bir kı sım Lip ka lar 1672’de ayak la na rak ay nı yıl meyda na ge len Ka ma ni çe se fe rin de Os man lılar ta ra fı na geç ti. Se fer so nun da ya pı lan Bu caş Ant laş ma sı ile Po dol ya, Os man lı top rak la rı na ka tıl dı ve Lip ka Ta tarları, Os man lı Dev le ti’ne göç imkânı bul du. Leh Kra lı III. Jan So bi es ki, Lip ka lar’a karşı 
1672’ de Lip ka Ayak lan ma sı di ye anı lan se fe re çık mak zo run da kal dı (Si kors ki, s. 

101211). Bü tün bu ge liş me ler Lip ka lar’ın el le rin den alı nan hak la rı na tek rar ka vuşma sı nı sağ la dı. İz van ça (Zu rav no) Ant laşma sı’yla da (1676) Lip ka lar’ın göç ko nu su tek rar ka ra ra bağ lan dı. Bun la rın bir kıs mı 
1673 ve 1683’te III. Jan So bi es ki’nin ya nında Os man lı lar kar şı sın da yer al dı. Os man lı Dev le ti’ne bir di ğer Lip ka gö çü XVI II. yüzyıl ba şın da Sta nis ław Leszczyónski’nin de aday ol du ğu kral lık se çi mi sı ra sın da gerçek leş ti. XVI II. yüz yı lın ikin ci ya rı sın da Lehis tan’da ki olum suz si ya sal ge liş me ler ve Le his tan’ın tak si mi ha di se le ri kar şı sın da mey da na ge len mü ca de le ler de Lip ka lar bü yük ya rar lı lık lar gös ter di. Son Leh Kra lı Sta nis ław Au gust Po ni atows ki dö ne min de Bar Kon fe de ras yo nu’na (17681772) ka tıldı lar. Le his tan’ın ikin ci tak si mi nin he men ön ce sin de ce re yan eden LehRus sa va şın
da (1792) bir çok Lip ka hiz met te bu lundu. Le his tan’ın tak si mi ne kar şı çı kan 1794 Kos ci usz ko İs ya nı sı ra sın da ki ça tış ma la ra Lip ka lar da ka tıl dı. XIX. yüz yıl da Na pol yon sa vaş la rın da ve Le his tan’ın ba ğım sız lı ğı nı ka zan ma sı için mey da na ge len ayak lanma lar da da yer al dı lar.XIX. yüz yıl da Lip ka lar’ın kim lik le ri ni koru ma ve İslâm’ı ya şa ma hu su sun da sı kıntı la rı art tı, ba zı la rı gö çe zor lan dı. An cak yi ne de Kur’an’ın Leh çe’ye çe vi ri si ve ya yı nı 
1838 ve 1858’de müm kün ol du. XX. yüzyıl ba şın da tek ca mi le ri Lub lin ili ne bağ lı Stud zi an ka’da idi. Fa kat bu ca mi 1915’te 

– —LEYLÂ bint EBÛ HASME
( ليلى بنت أبي حثمة )
Leylâ bint Ebî Hasme

b. Huzeyfe b. Gånim el-Adeviyye
el-Kureþiyye

Kadınsahâbî.
˜ ™

Ku reyş’in Benî Adî ko lu na men sup tur. Ko ca sı Âmir b. Rebîa ile bir lik te İslâm’ın ilk yıl la rın da Resûli Ek rem’in da vet fa ali ye ti için Dârü ler kam’ı mer kez edin me sin den ön ce müs lü man ol du. Müş rik le rin bas kıla rı yü zün den ko ca sı ile bir lik te Ha be şistan’a ya pı lan iki hic re te de ka tıl dı. Ar dından Mek ke’ye dön dü. Hz. Pey gam ber’in hic re te izin ver me sin den son ra ko ca sı ve oğ lu Ab dul lah ile be ra ber Me di ne’ye hic ret eden ilk mu ha cir ler ara sın da yer al dı. Onun Me di ne’ye hic ret eden ilk kadın mu ha cir ol du ğu da söy len mek te dir 
(İbn Sa‘d, I, 226; VI II, 268). Hz. Pey gamber za man za man Leylâ’yı evin de zi ya ret eder di. Me di ne’nin ta nın mış fa kih le rin den bi ri olan oğ lu Ab dul lah’ın an lat tı ğı na gö re ken di si he nüz ço cuk ken Resûli Ek rem evle ri ne gel miş, o sı ra da an ne si Ab dul lah’ı, “Bu ra ya gel, sa na bir şey ve re ce ğim” di ye ça ğır mış, Hz. Pey gam ber ço cu ğa ne vere ce ği ni so rup bu nun hur ma ol du ğu nu öğ re nin ce ço cu ğa bir şey ver me di ği takdir de ya lan cı du ru mu na düş müş ola ca ğı nı be lirt miş tir (Ebû Dâvûd, “Edeb”, 80). İbn Ab dül ber enNe merî, Şifâ bint Ab dul lah’ın Leylâ bint Ebû Has me’den ha dis ri va yet et ti ği ni kay de der.
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XIV. yüz yıl dan iti ba ren Lit van ya ve sonra la rı Le his tan’ın gü ney do ğu böl ge le rin de ya şa yan Ta tar lar’ı ifa de eder. Lit va ke lime si nin za man la Lip ka şek lin de te laf fuz edil me sin den do la yı Lit van ya Ta tar la rı’nın Lip ka Ta tar la rı di ye ad lan dı rı la gel dik le ri 

mo yenâge” (RO, XXI [1957], s. 301343). Üç bö lüm den meydana gelen bu eserin birinci bö lüm ünde Ku zey Af ri ka’da ya şa yan İbâzîler’in men şei, ikin ci bö lümün de Libya’ nın do ğu kıs mı olan Trab lus böl ge sinde ki İbâzî grup la rı, üçüncü bö lümün de ise sö zü edilen grup la rın coğ rafî da ğı lı mı ele alınmaktadır. 7. “Les ibådi tes dans l’Arabie du sud au mo yenâge” (FO, I [1959], s. 

318). 8. “Un do cu ment ibådi te inédit sur l’émig ra ti on des Naf†sa du Ğa bal dans le Såhil Tu ni si en au VI IIe/IXe siècle” (FO, II 
[1960], s. 175191). 9. “Les his to ri ens, biog rap hes et tra di ti on nis tes ibådi teswahbi tes de l’Af ri que du nord du VI IIe au XVIe

 siècle” (FO, III [1961], s. 1135). Bu uzun ma ka le, Ma rius Ca nard’ın “Les tra va ux de T. Le wic ki con cer nant le mag hrib et en par ti cu li er les iba di tes” baş lık lı ça lış masıy la birlikte Mâhir Cerrâr ile Rîmâ Cerrâr ta ra fın dan el-Müßer riÅûne’l-İbâ²ıyyûn 
fî İfrîšıy ye’ş-şimâliy ye adıy la Arap ça’ya çev rilerek yayımlanmıştır (Bey rut 2000). 
10. “The Iba di tes in Ara bia and Af ri ca” 
(Jo ur nal of World His tory, XI II [Neuchatel 

1971], s. 51130).
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